
DA n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Modifica dell’articolo 2 del DA n.741 del 21 luglio 2023 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  governo  e

dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 1993,

n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  Legge  Regionale  3  novembre  1993,  n.  30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella GURS

del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO l’articolo 17, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011,

n.111, che introduce misure di razionalizzazione della spesa per acquisti di beni e servizi in ambito sanitario e, in
particolare, il comma 1, lettera c), ed il comma 2, in materia di tetto di spesa per l’acquisto dei dispositivi medici;

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, e successive modificazioni, che introduce misure di razionalizzazione e riduzione della spesa sanitaria, e, in
particolare, l’articolo 15, comma 13, lettere a), b) e f), che ha rideterminato il tetto di spesa per l’acquisto di
dispositivi medici al 4,9% del livello di finanziamento per l’anno 2013 e nella misura del 4,8% a decorrere
dall’anno 2014;

VISTO l’articolo 1, comma 131, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che ha ridefinito il tetto di spesa per
l’acquisto di dispositivi medici, fissandolo al 4,8% per l’anno 2013 e, a decorrere dall’anno 2014, al 4,4%;

VISTO il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, recante:
“Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la continuità dei dispositivi di
sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese del Servizio sanitario nazionale nonché
norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali”;

VISTO, in particolare, l'articolo 9-ter, comma 9-bis, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, in materia di ripiano per il
superamento del tetto di spesa per i dispositivi medici;

VISTO il decreto del 6 luglio 2022 del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
che certifica il superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici a livello nazionale e regionale per gli anni
2015, 2016, 2017 e 2018, quantificando altresì la quota complessiva di ripiano, della Regione Siciliana, da porre
a carico delle aziende fornitrici dei dispositivi medici per i medesimi anni;

VISTO il  decreto  del  6  ottobre  2022  del  Ministro  della  Salute,  con  il  quale  sono  state  adottate  le  linee  guida
propedeutiche alla emanazione dei provvedimenti regionali e provinciali previsti dall’articolo 18, comma 1, del
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, con i quali sono definiti  gli elenchi delle aziende fornitrici  soggette al
ripiano per ciascuno degli anni 2015, 2016, 2017 e 2018;

PRESO ATTO che, per effetto delle superiori disposizioni, è stato emanato il DA n.1247 del 13/12/2022;
VISTO che con successivo decreto-legge 11 gennaio 2023, n.4 è stata apportata la modifica all’articolo 9-ter, comma 9-

bis, del decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 e,
nello specifico, le parole  “entro trenta giorni dalla pubblicazione dei provvedimenti regionali e provinciali”
sono state sostituite dalle parole “entro il 30 aprile 2023”;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere con DA n.62 del 31 gennaio 2023, ai sensi del decreto-legge 11 gennaio 2023,
n.4, a recepire le disposizioni contenute nella suddetta norma;

VISTO il Decreto-Legge 30 marzo 2023, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 26 maggio 2023, n. 56 nonché
il comma 2 dell’art. 3-bis del Decreto Legge 10 maggio 2023, n.51 coordinato con la Legge di conversione 3
luglio 2023, n.87;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
860/2023



PRESO ATTO che con DA n.741 del 21 luglio 2023, per effetto delle disposizioni contenute nelle suddette norme, si è
proceduto ad aggiornare gli elenchi delle aziende fornitrici ed i relativi importi di ripiano, da queste dovuti,
rispettivamente per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018;

PRESO ATTO in particolare l’articolo 2 del DA n.741 del 21/07/2023 che recita:  “Le aziende tenute al versamento degli
oneri  di  ripiano provvederanno a versare alla Regione Siciliana gli  importi dovuti,  ai  sensi  dell’articolo 8,
comma 3,  del Decreto-Legge 30 marzo 2023, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 26 maggio 2023, n.
56 (in G.U. 29/05/2023, n. 124),  sulla base degli importi quantificati e ripartiti  negli allegati individuati al
superiore articolo 1, entro il 31 luglio 2023, ai sensi del comma 2 dell’art. 3-bis del Decreto Legge 10 maggio
2023, n.51 coordinato con la Legge di conversione 3 luglio 2023, n.87, al seguente conto corrente: CODICE
IBAN: IT45 H 01000 03245 515300306694”;

VISTO il  Decreto-Legge 28 luglio 2023, n.98 che all’articolo 4,  comma 2, recita:  “All'articolo 8,  comma 3, primo
periodo, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n.
56, le parole: «31 luglio 2023» sono sostituite dalle seguenti: «30 ottobre 2023»”;

RITENUTO, conseguentemente, procedere a modificare esclusivamente l’articolo 2 del DA n.741 del 21 luglio 2023;
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n.21 e s.m.i.;

DECRETA

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.:

ARTICOLO UNICO

L’articolo 2 del DA n.741 del 21 luglio 2023 è così modificato:
“ART.2 – “Le aziende tenute al versamento degli oneri di ripiano provvederanno a versare alla Regione Siciliana gli

importi  dovuti,  ai  sensi  dell’articolo 8,  comma 3,  del  Decreto-Legge 30 marzo 2023, n.  34 convertito  con
modificazioni  dalla  Legge  26  maggio  2023,  n.  56  (in  G.U.  29/05/2023,  n.  124),  sulla  base  degli  importi
quantificati e ripartiti negli allegati individuati al superiore articolo 1, entro il 30 ottobre 2023, ai sensi del
comma 2 dell’art. 4 del Decreto Legge 28 luglio 2023, n.98, al seguente conto corrente: CODICE IBAN: IT45 H
01000 03245 515300306694”

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, 

       L’ASSESSORE
Dott.ssa Giovanna Volo

2

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
12/09/2023


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE


		2023-09-12T09:37:15+0200
	GIOVANNA VOLO




